
 

www.zspmestec.cz 

 

 
 

 

„CESTA ZA POZNÁNÍM“ 
 

Projekt environmentální výchovy na Speciální základní škole 
v Heřmanově Městci 

ve školním roce 2023/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

www.zspmestec.cz 

Vymezení pojmu:     

    

Environmentalistika je věda o problematice životního prostředí a praktických 

aspektech. Postihuje celé životní prostředí s vlivy techniky (vstupy, výstupy), 

sociálních vztahů (problematika lidské společnosti) a společenských aspektů (ochrana 

přírody). 

 

Ekologie je věda o vzájemných vztazích mezi organismy  a jejich prostředí,  

ve kterém žijí, věda o struktuře (na různých úrovních) a funkci přírody.   

 

Hlavním cílem projektu environmentální výchovy je odpovědné environmentální 

chování, kdy žáci berou při svém rozhodování v potaz dopady možných řešení na životní 

prostředí a kvality života. Environmentální výchova prolíná celým školním kurikulem a vytváří 

komplexní systém, který umožňuje soustavné působení na všechny složky žákovy osobnosti. 

 

Cílem projektu environmentální výchovy je také rozvíjení vztahu žáků k přírodě a její 

ochraně praktickými aktivitami. Využívání školní zahrady a blízkého přírodního prostředí  

k aktivitám EV. Sběr přírodního a odpadového materiálu a jeho další využití, spolupráce se 

zákonnými zástupci při sběru papíru, zajišťování přírodních materiálů. Nácvik ekologického 

chování při šetření zdroji a energiemi. Rozvoj mezipředmětových vztahů. Motivace žáků 

k zapojení do projektů v oblasti EV. 

 

Aktivity školy 

 

1) Ekologický provoz školy (třídění odpadu, hospodaření s vodou, elektrickou energií a 

vytápěním, sběr druhotných surovin, úklid okolí školy, parku, města). 

 

2) Environmentální výchova zapracovaná přímo do výstupů v jednotlivých předmětech, 

zejména z oblasti člověk a příroda (Přírodověda, Přírodopis, Vlastivěda, Prvouka,…). 

 

 



 

www.zspmestec.cz 

 

3) Celoškolní projekty s environmentální tematikou. 

 

4) Exkurze, pokusy, experimenty, výlety. 

 
 

Témata pro školní rok 2023/2024 

 

I. pololetí 

Lesní pedagogika 

 

- seznámení s tématem, shromažďování informací a materiálů, realizace lesní pedagogiky v 

„Bažantnici“, zámeckém parku, v okolní přírodě Heřmanova Městca 

- rozvíjení vztahu žáků k přírodě a její ochraně praktickými aktivitami 

- společný úklid školní zahrady a blízkého okolí školy, města („Ukliďme Česko“) 

- průběžné navštěvování „Bažantnice“, zámeckého parku, Ježkovky, opakování a 

prohlubování získaných poznatků a informací 

- vymýšlení krátkých příběhů o stromech, bylinách, živočiších… 

- výtvarné zpracování stromů, Den stromů 

- ekotvoření – práce se sušenými bylinkami, přírodninami apod. v pracovní či výtvarné 

výchově 

- příroda v zimě, vánoční tradice a zvyky 

- pobyt v přírodě na podzim a v zimě 

 
 

II. pololetí 

Cesta za poznáním 

- sběr přírodního a odpadového materiálu a jeho další využití 

- spolupráce se zákonnými zástupci při sběru papíru či jiných druhotných surovin, příp. 

dalších materiálů  

- nácvik ekologického chování při šetření zdroji a energiemi 

- využívání bylinkových truhlíků a květináčů na šk. dvoře či ve třídách 



 

www.zspmestec.cz 

- země, moje rostlina, práce s hlínou, sazenicemi, praktická činnost 

- den v přírodě, sběr bylinek, pozorování přírody a její proměny 

 

Všichni 

 

- žáci se budou podílet na výsadbě bylinkových truhlíků či květináčů a pozorovat, jak 

sazenice rostou 

- péče o rostliny 

- hodnocení projektu 

- Den Země, Ukliďme svět, ukliďme Česko – účast 

- celodenní výlet do přírody, sledování okolí (zahrady, lesy, …) a plnění zadaných úkolů 

- chovatelská a zahrádkářská výstava ve Svinčanech (září) 

- pobyt na čerstvém vzduchu a otužování se, sportovní aktivity - návštěva dopravního hřiště 

a sportovních areálů v okolí školy 

- exkurze, vycházky a školní výlety za poznáním 

- léčivé byliny - čaje, šťávy, směsi 

 

 

 

 

V Heřmanově Městci 29.8.2023 

 

 

 

 

 

   Mgr. Eva Dvořáková             David Grigier 

    ředitelka školy             koordinátor EVVo 

 

 

 


